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Abstrakt (česky)

Základním tématem této bakalářské práce je odborná příprava humanitárních a

rozvojových pracovníků na práci na zahraničních misích v zemích globálního Jihu.

Pozornost je věnována především přípravě v oblasti adaptace na odlišnou kulturu.

Práce stručně popisuje práci na humanitárních a rozvojových misích, kulturní

adaptaci a věnuje se vlivu kultury na humanitární a rozvojovou práci a možnostem

odborné přípravy.

Cílem práce je charakteristika odborné přípravy před výjezdem na zahraniční misi a

porovnání procesu odborné přípravy ve vybraných českých i zahraničních

organizacích. K dosažení cíle bylo uskutečněno výzkumné šetření. Závěrem práce je

souhrn zjištěných skutečností a z toho vyplývající doporučení.

Abstract (in English):

The main topic of this bachelor thesis is the professional training of humanitarian

and development workers, working on the missions abroad in the Global South

countries. The main focus is on the intercultural training. This thesis describes the

specifics of humanitarian and development missions, cultural adaptation and

follows up the impact of culture on humanitarian and development work and the

possibilities of a professional training.

The main goal of this work is to characterize a professional training for workers

preparing to work abroad. Part of this goal was to compare several Czech and

international organizations. A survey was made to reach this goal. In the conclusion

is a summary of the information that was found and the recommendations.
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Předmluva

Motivací k výběru tématu bakalářské práce mi byla má osobní zkušenost

z práce na rozvojové misi v severním Senegalu, kde jsem v roce 2009 působila

2 měsíce jako dobrovolník na projektu zdravotní prevence. Jelikož můj pobyt

v Africe nebyl dlouhý, neabsolvovala jsem žádnou speciální přípravu. Ačkoli

jsem v již v předchozích letech byla zvyklá pobývat mimo dlouhodobě mimo

vlastní kulturu, mi příjezd do západní Afriky způsobil obrovský šok, protože

na tak výrazné rozdíly jsem nebyla připravena. Ačkoli své působení na misi

hodnotím kladně, věřím, že řádná příprava, zejména zaměřená na specifika

místní kultury a bezpečnost, by mi pobyt velmi usnadnila a zejména by mi

pomohla lépe se vyrovnat se situacemi, které mi přinášely stres, a zároveň by

mě naučila lépe předcházet situacím, které byly rizikové.
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0 Úvod

Práce na humanitárních a rozvojových misích patří bez pochyby mezi

nejnáročnější práce vůbec. Se zmínkou o osobách, které na těchto misích

působí, je často spojen obdiv jejich okolí. Obdiv k tomu, že zvládají žít a

pracovat v takových podmínkách, které nejsou v silách většiny lidí. Kvůli

práci na zahraničních misích si člověk musí mnoho odříkat a často i obětovat,

výměnou za práci v nehostinném prostředí, která s sebou může přinést

mnoho rizik. Mezi cíle těch, kteří na misích pracují, patří pomoc lidem či

udělat něco „co má smysl“. Tyto cíle a s nimi spojená očekávání se ovšem po

střetu s realitou nemusí vždy naplnit. K tomu, aby se zvýšila šance na

naplnění očekávaných výsledků působení expatrianta1 na misi, je důležité ho

vybavit potřebnými informacemi, znalostmi a dovednostmi, které bude moci

během práce i pobytu samotného, využít. Mezi jeden z nejdůležitějších

faktorů práce na zahraničních misích je kultura, často velmi odlišná od té, na

kterou je expatriant zvyklý. Aby se zamezilo nerealistickým očekáváním a aby

spolupráce mezi expatrianty a lidmi z hostitelské kultury, byla co

nejefektivnější, je vhodné, aby expatriant absolvoval odbornou přípravu.

Humanitární a rozvojové pomoci se v současné době věnuje celosvětově

mnoho organizací. I v České republice je takových organizací několik desítek.

Odborné přípravě osob, které na mise vyjíždějí, však dosud nebyla odbornou

veřejností věnována dostatečná pozornost a i v praxi tato příprava stála dosud

spíše na okraji zájmu.

Cílem této práce je charakterizovat proces odborné přípravy před výjezdem

na zahraniční misi. Důraz je kladen zejména na odbornou přípravu ve

spojitosti se vstupem do odlišného sociokulturního prostředí. Dílčím cílem je

vzájemně porovnat proces odborné přípravy na zahraniční misi ve vybraných

organizacích z České republiky a ze zahraničí.

1 Význam termínu expatriant je definován, pro kontext této práce, v kapitole 1.2
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Práce je rozdělena do čtyř tematických celků. První část se zabývá důkladným

objasněním pojmu zahraniční, humanitární a rozvojové mise a osoby

vyjíždějící na zahraniční mise, tedy expatrianti. Druhá část je věnována

charakteristice života a práce na humanitárních a rozvojových misích a je

rozdělena na dva celky. První charakterizuje životní podmínky na misi a

druhý se věnuje kulturním aspektům práce na misi. Ve třetí části je

charakterizována odborná příprava s důrazem na interkulturní výcvik.

Poslední část je praktická a tvoří šetření v šesti vybraných českých a

zahraničních organizacích, které své pracovníky před výjezdem na misi

odborně připravují.
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1 Vymezení základních pojmů

Pojmy mise, zahraniční mise a osoby, které na mise vyjíždějí, mohou být

vnímány mnohoznačně. Tato kapitola vymezuje zmíněné pojmy tak, jak jsou

v této práci používány.

1.1 Zahraniční mise

Slovo mise2 pochází z latinského slova missiō (poslat) a má dva základní

významy. První je mise jakožto cesta do cizí země, za účelem dosažení

předem stanoveného cíle. Druhý význam je poslání ve smyslu cíle, kterého

chce jedinec či organizace dosáhnout. Zahraniční mise lze vnímat jako

propojení obou těchto významů.

Mise mají svou specifickou náplň a rozdílné cíle, podle kterých se dále dělí.

Známé jsou mise mírové, diplomatické, pozorovatelské, bezpečnostní,

humanitární, rozvojové, transformační a náboženské (pro křesťanské mise

používá termín misie). Dalším parametrem pro rozdělení misí je instituce,

která mise organizuje. V povědomí české veřejnosti jsou zejména mise

vojenské, tedy mise, na které jsou vysíláni vojáci Armády České republiky.

Toto téma je také často zmiňované médii. Mise se často navzájem tematicky

prolínají (např. vojenská a humanitární) či na sebe volně navazují (např. mise

tranzitní navazují na mise rozvojové). Tato práce pojednává o misích

humanitárních a rozvojových.

2 Většina dostupných prací na toto téma je psaná anglicky. V angličtině pojem

odpovídající výrazu humanitární či rozvojová mise, tak jak je používaný v češtině,

neexistuje. V pracích českých autorů se často objevuje jako překlad termín mission.

Slovo mission má v angličtině tyto významy: vojenská mise, poslání ve smyslu

povolání, povinnost a křesťanská misie. Pro humanitární a rozvojové mise se

používá spíše termín international aidwork, international development work,

popřípadě international humanitarian assistance.
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Termín zahraniční mise, v této práci, zahrnuje souhrn aktivit, které jsou

vykonávány organizacemi a jejich pracovníky v zahraničí, zejména v tzv.

zemích globálního Jihu, za účelem humanitárních intervencí a rozvojové

činnosti. Jejich cílem je ochrana lidských životů a majetku, zmírňování

následků katastrof, práce na obnově a rozvoji zdravotní péče, školství a

zemědělství.

1.1.1 Charakteristika humanitárních a rozvojových misí

Humanitární mise jsou organizovány v reakci na aktuální krize, za účelem

poskytování humanitární pomoci. Humanitární krizí se rozumí katastrofa

způsobená přírodními silami (výbuch sopky, hurikán, záplavy atd.) nebo

lidskými faktory (násilí, válka atd.). Humanitární mise jsou organizovány

v okamžiku, kdy za sebou katastrofa zanechá škody v takovém rozměru, že

postižené oblasti nejsou samostatně schopny zajistit základní potřeby

obyvatel a obnovit základní fungování dané země (Humanitární, 2013).

Děje se tak vzhledem k obrovským lidským i materiálním ztrátám a silně

narušené infrastruktuře.

Na humanitární mise ve většině případů navazují mise rozvojové, jejichž

cílem je podpořit rozvoj postižené oblasti. Rozvojová pomoc je dlouhodobá a

systematická podpora rozvoje v cílových zemích. Výrazem rozvoj se v tomto

smyslu rozumí změna, která vede ke zlepšování kvality života jednotlivců i

celé společnosti, která probíhá jak v krátkodobém, tak i dlouhodobém

časovém horizontu (Novinář, 2007, s. 4). Mezi obvyklé náplně rozvojových

misí patří podpora vzdělávání, zajištění a rozvoj zdravotní péče, sociální


[…]


na výběr pracovníků. Vhodné by bylo udělat rozsáhlejší výzkumné šetření

mezi expatrianty za cílem zjistit, jak hodnotí odbornou přípravu a zda (a

v jakém rozsahu) ji považují za žádoucí.
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Příloha A- Moduly odborné přípravy v organizaci Člověk v tísni

RDD predeparture training - modules

Modul Time frame Relevant for which position

E -Learning
latest 1 week BEFORE

the preparation at HQ

(HoM, HoP, FO, PM,

logistician, intern)

Predeparture training at HQ

Health, 1st Aid 4 h all

PIN: in history & present; context

of Czech and international

organisations

1,5 h all

Principles of relief and

development Aid
all

Compliance & processess training 4 h interns can be excluded

Legal Training 1,5 h interns can be excluded

Missions Mangement + HR 1 h HoM, HoP, PM, FO

PCM 4 h all

Monitoring & Evaluation 1 h all

Financial Training interns can be excluded

ELO, IT all

Missions Security 1 h all

Fundraising and Media 1 h all

Mission logistics; ? HoM, logistcians

Security
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Příloha B- Rozvrh odborné přípravy v organizaci Lékaři bez hranic

TIME
Sunday January 8th

Monday July 9th

DAY 1

Tuesday July 10th

DAY 2

Wednesday July 11th

DAY 3

Thursday July 12th

DAY 4

Friday July 13th

DAY 5
TIME

8.30-9.00

MSF International

and National

1h

Introduction to

Humanitarian Aid

1,5h

Restitution Restitution Restitution Restitution 8.30-9.00

Intercultural

Competence

7h

IDC/Bibop

15min

Welcome to the Pool!

1,5h

Introduction to Staff

Management

2h

Case Study

Question 1-3

7h

BREAK 11.00-11.15 10.15-10.30 10.45-11.00 11.00-11.15 11.15-11.30 BREAK

MSF Values and

Specificities

1,5h

Suite

Welcome on

Mission!

1,5h

Temoignage/

Communciation

1, 5h

Case Study

Question 4-5

LUNCH 13.00-14.00 12.30-13.30 12.30-13.30 12.45-14.00 13.00-14.00 LUNCH

Registration

Welcome

Presentation of the Week

Presentation of

Participants

Dangerous Pity

Film

1,5h

MSF Medical

Interventions

1,5h

Suite
Stress in the Field

2h

Introduction to Logistics

1h

Case Study

Question 6-7

BREAK 15.30-15.45 14.45-15.00 15.30-15.45 15.-00 15.15 15.15.-15.30 BREAK

Expatriate’s Health

1h

First Mission Testimony

Behaviour in a Mission

2h

Security

2h

Case Study

Question 8-9

Introduction to Finance

1h

Evaluation

Closing

DINNER Film Tamam Yoga Final Dinner DINNER
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Příloha C- Rozvrh odborné přípravy v Salesiánské asociaci Dona
Boska
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Příloha D- Rozvrh odborné přípravy v organizaci ADOS
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Příloha E- Polostrukturovaný rozhovor použitý v rámci šetření
1 Údaje o organizaci a misích

1.1 Jaké je zaměření misí, na které vysíláte pracovníky?

1.2 Do jakých zemí/oblastí vysíláte pracovníky?

1.3 V jakém pracovním vztahu s vaší organizací jsou pracovníci vysílaní

na misi? (např. zaměstnanec na HPP, dobrovolník)

1.4 Jaké jsou jejich pracovní pozice?

1.5 Na jak dlouhou dobu obvykle pracovníci vyjíždějí na misi?

1.6 Jaké jsou počty vysílaných pracovníků? (údaje z posledních 3-5 let)

1.7 Jaký je jejich obvyklý věk?

1.8 Jaký je poměr muži/ženy?

2 Výběr pracovníků

2.1 Jaká jsou kritéria při výběru pracovníků?

2.2 Jaké výběrové metody používáte?(výběrový rozhovor, assessment

centre, testy osobnosti apod.)

2.2.1 Pokud používáte testy osobnosti, jaké konkrétně?

2.3 Jaký je výběrový poměr? (vztah mezi počtem přijatých uchazečů a

celkovým počtem uchazečů, ze kterých se vybírá)

2.4 Požadujete předchozí zkušenost ze zahraničních misí?

3 Příprava před odjezdem na misi

3.1 Organizujete přípravu pracovníků před výjezdem na misi?

3.2 Jak dlouho trvá?

3.3 V jaké frekvenci probíhá?

3.4 Jaký je průměrný počet účastníků?

3.5 Kdo se na odborné přípravě podílí?
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Příloha E- Polostrukturovaný rozhovor použitý v rámci šetření

(pokračování)

3.5.1 Podílí se na přípravě pracovníci, kteří již v minulosti byli na

zahraniční misi?

3.6 Co je obsahem?

3.7 Jaké výukové metody používáte?

3.8 Jaké materiály používáte?

3.9 Získáváte od účastníků zpětnou vazbu? Pokud ano, kdy a popř. jak

často.

3.10 Vnímáte nějaké nedostatky ve vámi organizované odborné přípravě?

Pokud ano, jaké?

4 Život na misi

4.1 V jakých podmínkách pracovníci na misi žijí?

4.2 Jaké mají možnosti trávení volného času?

4.3 Působí na misi společně více pracovníků z ČR (popř. Slovenska)?

4.4 Mají pracovníci možnost jet během mise domů?

4.5 Mohou na misi vyjet společně s partnerem?

5 Hodnocení působení pracovníka na misi

5.1 Jak definujete úspěšné působení pracovníka na misi?

5.2 Stává se ve vaší organizaci, že se pracovníci vrací z mise předčasně?

5.3 Pokud ano, z jakých důvodů?

5.4 Myslíte si, že vhodně zvolenou přípravou lze tyto předčasné odjezdy

minimalizovat?

5.5 Prodlužují pracovníci svůj pobyt na misi?
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