Posudek oponenta práce

KUBISTOVÁ, Anna. *Odborná příprava osob vyjíždějících na zahraniční mise*. Praha, 2013. 58 s., 5 příloh. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce Mgr. Lucie Pivoňková.

1. Obsah a struktura práce

Autorka si zvolila téma originální, domnívám se, že dosud nefrekventované, a současně dobře zapadající do odborného rámce katedry. Za cíl práce si stanovila „...charakterizovat proces odborné přípravy před výjezdem na zahraniční misi.“ (s. 6) Jako dílčí cíl si zvolila „...vzájemně porovnat proces odborné přípravy na zahraniční misi ve vybraných organizacích z České republiky a ze zahraničí.“ (s. 6)

Postup výkladu je poměrně přehledný, nejprve vymezuje základní pojmy, dále přibližuje aspekty práce v zahraničních misích, otevírá problematiku odborné přípravy před výjezdem na ni a konečně seznamuje s některými neziskovými organizacemi, které na mise pracovníky vysílají. Rozsah textu lehce překračuje požadovaný standard, uvedené přílohy lze považovat za opodstatněné a vhodně ilustrativní.

Text přináší a shrnuje řadu zajímavých informací, v některých momentech patrně navíc podepřených autorčinou osobní zkušeností. Potud je vše v pořádku, při úvaze nad strukturou pojednání se však nemohu ubránit výhradám. Členění kapitol na další dílčí části předně nekoresponduje s obsahem, kde úrovně 4. řádu (1.1.1.1–2, 2.2.2.1–4) nejsou uvedeny, přičemž i jejich opodstatněnost je někdy diskutabilní (tvoří je např. pouze odstavec či dva). Dále se mi zdá nelogické dělit kapitola 3 na 3.1, když pak nenajdeme 3.2, analogicky se týká části 2.2.1.1. Zmíněné části 2.2.2.1–4 mi ke všemu vzhledem k linii výkladu připadají trochu jako „přílepek“, možná proto, že s ní nejsou dostatečně organicky provázány.

2. Odborná úroveň

Cíle byly formulovány smysluplně a adekvátně. Autorka se dle možností opírala o relevantní prameny, většinou aktuální a reflektující současný stav poznání tematiky. První z cílů, přinést charakteristiku odborné přípravy před výjezdem na zahraniční misi (inzerovaná „procesuální“ dimenze této přípravy mi ovšem nějak unikla), se myslím podařilo autorce naplnit a chápu to jako její nesporný přínos. Stran naplnění druhého cíle si však nejsem vůbec jistý, vzájemné porovnání procesu přípravy ve sledovaných organizacích jsem nikde nenašel, tedy kromě cca 40 řádků shrnutí (4.2) a jednoho odstavce v Závěru. Očekával jsem nějakou přehlednou komparační tabulku prezentující toto vzájemné porovnání, dále hodnocení jednotlivých aspektů či etap onoho procesu odborné přípravy apod. A to obzvláště proto, že autorka explicitně hovoří o oslovení českých a zahraničních organizací „za účelem provedení šetření“ (s. 42, formulaci samu nebudu komentovat).

A právě zde shledávám významný nedostatek práce, totiž naprosto nedostačující informaci o přípravě, realizaci a výsledcích provedeného šetření. K základním údajům patří uvést, kdy se šetření realizovalo, kdo (tj. v tomto případě jaká funkce) se ho zúčastnil, jak probíhalo zpracování získaných informací atd. V příloze uvedená maketa polostrukturovaného interview a pouze souhrnná, obecná deskripce odborné přípravy v jednotlivých organizacích prostě nestačí, každý realizátor se takto potom vystavuje

nebezpečí podezření, jak vlastně bylo šetření provedeno (a koneckonců zda vůbec). Z 15 řádků metodologických parametrů šetření (úvodní dva odstavce kapitoly 4) se toho moc vyčíst nedalo, ani zda bylo komunikováno přes internet prostřednictvím skypu, nebo respondenti onu v příloze uvedenou maketu sami vyplňovali, takže nešlo o rozhovor, ale vlastně o dotazník. A souhrn odpovědí na otázky v oddílu 4 a 5 též není v interpretaci výsledků k nalezení.

3. Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací je poměrně objemný. Čítá téměř 50 položek, česky psaných i cizojazyčných, tištěných i elektronických. To je chvályhodné, kdyby však neobsahoval také některé nepřesnosti ohledně podoby citací. Např. někde chybí kurzíva u názvu publikace nebo u časopisu, někde jsou jména dalších autorů invertována, jinde nikoli, jsou mezi nimi tečky, ale i čárky. Rozsah stran se píše zásadně s pomlčkou bez mezer, nikoli se spojovníkem, zkratku stran „p.“ bychom u českých pramenů uvádět neměli. Též vypadlo ISSN, nebo „N“ u něj. Myslím, že nejde v zásadě o neznalost, ale spíše o nedostatek času na pečlivou, pozornou korekturu. Ohledně etiky vědecké práce autorce nelze nic vytknout, neboť řádně odkazuje užité prameny, ať již citáty či parafráze, přičemž tyto odkazy mají podobu, která odpovídá normě.

K práci s odbornou literaturou bych nejspíš ještě přiřadil sledování aktuálních požadavků na podobu odevzdávaných kvalifikačních prací, v němž má autorka určité dluhy. Jinak by se jí nemohlo stát, že podepíše prohlášení, které neodpovídá formulaci stanovené v současném (i předchozím) Opatření děkana.

4. Grafické zpracování

Práce má standardní grafickou kvalitu, části jsou zřetelně odděleny, takže se v ní čtenář dobře orientuje. Grafy v textu jsou ale nerozšířovatelné, neboť jsou založeny na barevných diferencích, které se v černobílém provedení ztrácejí. Poznámky pod čarou by si zasloužily graficky sjednotit (viz např. rozdíl na s. 6 a s. 8), poznámka 4 celkově upravit.

5. Jazyková úroveň

Text je pojednán vcelku srozumitelným jazykem, v jeho suverénním užívání má však autorka ještě určité rezervy. Některé formulace jsou poněkud neobratné, nejen již zmiňované „provedení šetření“. Např. v poslední větě Úvodu se objevuje 3x „aby“, což trochu ruší, 3. větu Předmluvy třeba upravit. Problém je autorčin přístup k interpunkci, která může být sice do jisté míry závislá na individuálním akcentu ve výkladu, ale přece jen má nějaká všeobecně platná pravidla. Např. jen na s. 6, 8. ř. sh., čárka chybí, v 15. ř. sh. přebývá a v poznámce pod čarou je zbytečně, taktéž na s. 9 v 1. ř. sh. A takové případy se vyskytují průběžně v celém textu, korektura by se i zde určitě hodila.

6. Podněty k rozpravě

Mohla by autorka přiblížit základní metodologické parametry šetření, jeho přípravy, realizace a postupu při zpracování informací, případně je ilustrovat ukázkou písemného záznamu polostrukturovaného rozhovoru?

7. Závěrečné hodnocení práce

Konstatuji, že i přes kritické připomínky práce v zásadě vyhovuje nárokům na druh těchto prací kladeným, proto ji **doporučuji k obhajobě**. Vzhledem k výše zmiňovaným výhradám navrhuji klasifikaci **dobře**.